A metu rubiginis ac putredinis quam praesentiant im-
 minentem exitioque futuram, foras effere. Om-
 nem earum calliditatem superat præsens tritici
 germinationis. non enim manet aridum, aut putre-
 dinis exsors, sed humectatur, & lactescit, cum iam
 eo tendit ut in herbam mutetur. ne igitur seminis
 vim seruans, inutile esui fiat: exedunt illud princi-
 piū seu acumen grani, è quo germen emitti à triti-
 co solet. Non probo eos, qui quasi corporis disse-
 ctionem emulantes, earum cauernas rei perspicien-
 dæ causa lustrant. Ij quidem dicunt, à foramine non
 esse rectum in eam descensum, aut quam alia be-
 stia facile posset perrepere: sed anfractibus atque
 flexibus cuniculisque varie interceptum in tres de-
 finere cavitates: quarum una commune sit om-
 nium domicilium, secunda penu rerum ad victimum
 pertinentium, in tertiam mortuæ reponantur. Pu-
 to autem non importunum vobis visum iri, si post
 formicas elephantum producam: vt mentis vim &
 in minimis & in maximis corporibus contemplen-
 tur, neque illis non sufficientem, neq; his quicquā
 auferentem. Alij in elephante hæc admirantur, quæ
 discens & condocefactus in theatris ostentat: figu-
 rarum formas inquā & immutationes: tanta varie-
 tate & subtilitate, nō faile ut humana meditatione,
 retentione, ac memoria possint æquari. Ego autem
 magis ex his, quos à sua natura & nulla à disciplina
 habet hoc animal motibus cum animi tum corpo-
 ris, tanquam sinceris & meritis, intellectum ei inesse
 animaduerto. Romæ nō ita pridem, cum multi do-
 cerentur institutiones admirabiles, gyrosque expli-
 catudifficiles: quidā reliquis omnibus minus doci-
 lis, ob idq; crebro increpatus & castigatus, deprehē-
 sus est noctu sua sponte ad Lunam se exercens, atq;
 discens. In Syria scribit Agno quondam in domo
 quadam elephantum fuisse nutritum: quē cum ma-
 gister hordei demenso quotidie dimidio defraudar-
 et, & aliquando idem domino insidente totum
 demensum affunderet: elephantum hoc viso, pro-
 boscide porrecta semissim separasse, itaque inge-
 niosissime fraudem præfecti sui prodidisse. Alium,
 cum in mensuram alimenti terram & lapides inge-
 reret magister, & carnes iuxta elixarentur, cineres
 arreptos in ollam conieccisse. Alius Romæ à pueris
 vexatus, proboscidem eius stylis qui pungebant,
 vnum ex iis comprehensum sublimem extulit, vi-
 debaturque enecaturus. Sed oborto adstantium
 clamore, paulatim ad terram demisit ac discessit:
 metum tali homini satis esse penæ arbitratus. De-
 feris autem & seorsim pascentibus, cum alia multa
 mirabilia narrantur, tum quo modo fluma trans-
 re soleant. Primus se committit fluuiο qui ætate &
 quantitate est reliquis minor omnibus. illi autem
 stantes in ripa spectant: quod, si ille suo corpore su-
 pra aquam extet, iam fiduciam traiciendi indubi-
 tatam sibi sciunt esse concipiendam. Huc usque
 prouectus oratione, videor mihi propter similitu-
 dinem non debere præterire vulpis astutiam. Sane
 qui fabulas narrant, ij columbam aiunt ex arca
 emissam Deucalion certum indicium detulisse
 tempestatis, cum rursus ingredieretur: serenitatis,
 F cum auolasset. Sed Thraces in hunc usque diem
 quando concretum gelu fluuium volunt transire,
 vulpe utuntur ad soliditatem glaciei explorandam.

sensim enim accedens , aurem admouer . & si quidē
strepitu oblato sentiat aquā prope subterlabi : ratio-
cinatur non in profundū congelasse aquam , ideoq;
subsistit , & , nisi prohibeat aliquis , retro abit . si nullū
sonitum percipiat , iam audacter transit . Neque est
quòd hoc dicamus sensus brutam esse subtilitatem ,
sed ratiocinationem , cui sensus præbuerit principiū .
ea autem est talis . quod sonitū edit , mouetur : quod
mouetur , non congelavit : quod gelu non concr-
uit , humidum est : quod humidum , id subsidere so-
let . Dialectici aiunt canem in triuīs ea yti argumen-
tatione , quæ è pluribus disiunctis enunciatis confi-
citur . sic enim secum colligere . Fera aut hac , aut illa
institit via : sed neutra : ergo hac , quæ supereft . sensu
nisi prænotioñē nihil suppeditante : ratione assump-
tione , iisque conclusionem inferente . Neque vero
canis hoc indigeret testimonio : falsum cum sit , & ad-
ulterinum . nam ipse sensus cani vestigiis & cursu
flexibus persequendis feræ quo fugerit ea demon-
strat : valere iussis istis deiunctis aut copulatis effatis .
Alioqui vero è multis factis , affectionibus , & officiis
canis , quæ neque olfactui neque visui obuia , sola
intelligentia agi ac considerari queunt , natura eius
perspici potest . Ridiculus sim , huius animalis in ve-
natione continentiam , obedientiam , atque soler-
tiam vobis narrans , quotidie ista videntibus & tra-
ctantibus . Romano cuidam in bellis ciuilibus iugu-
lato caput amputare nemo potuit , nisi prius canem
qui dominum custodiebat , ac pro eo propugnabat
circumfusi confodissent . Pyrrhus rex iter faciens
incidit in canem qui interfecti hominis corpus ad-
seruabat . cognitoque eum tertium iam diem cibi
experiem assidere , neque cädauer deferere tamen :
illud quidem humari , canem autem attente secum
duci iussit . Paucis post diebus militum habita fuit
Iustratio , ita vt singuli rege sedente transirent . Ibi ca-
nis , qui aderat , atque adhuc quietus fuerat , vt vidit
domini sui percuslores transire , tremens procurrit ,
eosq; allatruit , subinde se ad Pyrrhū obuertens : ita
quidem vt non rex modo , sed qui aderant omnes
suspicionem de iis conciperent . ergo comprehensi
& examinati , leui bus quibusdam signis aliunde ac-
cedentibus , fassi homicidiū poenas dederunt . Idem
fecisse aiunt Hesiодi illius sapientis canem , qui Ga-
nyctoris Naupactij filios prodiderit , à quibus He-
siodus interfactus fuerat . Quod autem parentes no-
stri Athenis , cum ibi bonis litteris vacarent , compe-
tere , id dictis euidentius est . Quidam cum in tem-
plum Aesculapij occulte intrasset , argenteorum &
aureorum donariorum quæ mediocris essent pon-
deris arripuit , cumque iis abiit , fefellisse se putans .
Sed custos canis , nomine Capparus , cum nemo æ-
dituorum latrantem exaudiret , fugientem sacrile-
gum infecutus est . & initio quidem saxis petitus , nō
abstitit : luce autem facta eminus eū est secutus , tan-
to spacio vt videre hominē semper posset eum ob-
seruans : cibum ab eo proiectum respuit , iuxta dor-
mientem excubauit , tursum surgentem subsecutus
est , obuiis viatoribus ad blandiens , illum allatruit
atq; vrsit . Hæc cum ij qui sacrilegū persequebantur ,
ex occurrentib. audiuisserint , simul colorē & magni-
tudinem canis exponentibus : alacrius perrexerunt ,
deprehensumq; sacrilegū à Cromyone reduxerunt :